
                                                                                     
  DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE - - C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4FJ 

Salita San Bartolomeo n. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
Tel. + 39 0874.431355   P.E.O  drm-mol@cultura.gov.it    P.E.C  drm-mol@pec.cultura.gov.it  

Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it  

     Ministero della Cultura 

  ____________________    
     DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

DECRETO 

 
 

Decreto rep. del    

 

DECRETO DI CHIUSURA DEL COMPLESSO MONUMENTALE DI S. VINCENZO AL 

VOLTURNO – CASTEL SAN VINCENZO (IS) 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. - Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi. (G.U. n. 192 del 18.8.1990);   

 

VISTO il D.M. del 11.12.1997 n. 507 recante norme per l’istituzione del biglietto d’ingresso ai 

monumenti, musei, gallerie, scavi di antichità, parchi e giardini monumentali dello Stato;   

 

VISTO il D.M. del 28.09.2005 n. 222 e il D.M. del giorno 20.04.2006 n. 239, entrambi recanti 

modifiche al D.M. 11.12.1997 n. 507; 

 

VISTO il D.lgs. 20 ottobre 1998, n. 368 e s.m.i. - Istituzione del Ministero per i beni e le attività 

culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59. (G.U. n. 250 del 26.10.1998); 

 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i. - Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa. (G.U. n. 42 del 20.2.2001 - Suppl. 

Ordinario n. 30); 

 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. - Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche. (G.U. n. 106 del 9.5.2001 - Suppl. Ordinario n. 112); 

 

VISTO il D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i. - Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 

dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137. (G.U. n. 45 del 24.2.2004 - Suppl. Ordinario n. 28); 

 

VISTO il D.lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i. - Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro. (G.U. n. 101 del 

30.4.2008 - Suppl. Ordinario n. 108); 

 

VISTO il D.P.CM. 29.08.2014, n. 171 - Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e 

delle attività culturali e del turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e 

DRM-MOL|07/08/2023|DECRETO 53

mailto:drm-mol@cultura.gov.it
mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it
https://www.musei.molise.beniculturali.it/


                                                                                     
  DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE - - C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4FJ 

Salita San Bartolomeo n. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
Tel. + 39 0874.431355   P.E.O  drm-mol@cultura.gov.it    P.E.C  drm-mol@pec.cultura.gov.it  

Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it  

dell'Organismo indipendente di valutazione della performance, a norma dell'articolo 16, comma 4, 

del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni , dalla legge 23 giugno 2014, 

n. 89. (14G00183) (GU n.274 del 25.11.2014); 

 

VISTO il D.M. del 23 dicembre 2014 - Organizzazione e funzionamento dei musei statali (G.U. n. 

57 del 10.3.2015); 

 

VISTO il D.L. del 20.09.2015 n. 146, recante “Misure urgenti per la fruizione del patrimonio storico 

e artistico della Nazione” (Musei e luoghi della cultura servizi pubblici essenziali), convertito in 

Legge 12 novembre 2015 n. 182; 

 

VISTO il D.M. 14.10.2015, recante modifiche al Decreto 23 dicembre 2014 “Organizzazione e 

funzionamento dei musei statali”;  

 

VISTO il D.M. del 23.01.2016, recante “Riorganizzazione del Ministero dei beni e delle attività 

culturali e del turismo ai sensi dell’articolo 1, comma 327, della Legge 28 dicembre 2015 n. 208”;  

 

VISTO il D.M. del 9.04.2016 n. 198, “Disposizioni in materia di aree e parchi archeologici e istituti 

e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale ai sensi dell’articolo 6 del Decreto ministeriale 

23 gennaio 2016”; 

 

VISTO il D.M. del 21.2.2018 n. 113, recante “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i 

musei e i luoghi della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 

Allegato I “Livelli uniformi di qualità per i musei”; 

 

VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 2 dicembre 2019 - Regolamento di organizzazione del Ministero per i 

beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell'Organismo indipendente di valutazione della performance. (20G00006) (G.U. n. 16 del 

21.1.2020); 

 

VISTO il D.P.C.M. del 24.06.2021, n. 123, recante “Regolamento concernente modifiche al 

regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del 

Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 
 

VISTO il D.M. del 22.10.2021 rep. n. 380 Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, 

recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e altre disposizioni in materia di istituti 

dotati di autonomia speciale; 
 

VISTO il Decreto della Direzione Generale Musei rep n. 90 del 04/02/2022, registrato alla Corte dei 

Conti il 06/04/2022 al n. 878, con il quale viene conferito al dott. Enrico Rinaldi l’incarico di 

funzione dirigenziale di livello non generale di direzione del Parco archeologico di Sepino, nonché 

della Direzione regionale Musei Molise, nell’ambito della Direzione generale Musei ; 

 

VISTA la delega prot. 3495 del 04 agosto 2023 del Direttore Regionale Musei del Molise Enrico 

Rinaldi a favore del F.T. Giovanni Iacovone per la sostituzione per l’ordinaria amministrazione, 

provvedendo alla firma degli atti, anche quelli indifferibili ed urgenti; 
 

VISTA la segnalazione danni a seguito degli eventi atmosferici avversi avvenuti nei giorni 4-5 

agosto c.m, trasmessa dai dipendenti in servizio presso il Complesso monumentale di San Vincenzo 

al Volturno (IS) ed acquisita al prot. 3543-A del 07/08/2023; 

mailto:drm-mol@cultura.gov.it
mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it
https://www.musei.molise.beniculturali.it/


                                                                                     
  DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE - - C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4FJ 

Salita San Bartolomeo n. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
Tel. + 39 0874.431355   P.E.O  drm-mol@cultura.gov.it    P.E.C  drm-mol@pec.cultura.gov.it  

Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it  

 

CONSIDERATA la comunicazione del responsabile Ufficio Tecnico della Direzione regionale 

Musei del Molise, acquisita al prot. 3553-A del 07/08/2023, nella quale si dà atto che “Facendo 

seguito alla segnalazione inerente i danneggiamenti alle coperture di San Vincenzo al Volturno a 

seguito delle condizioni meteo avverse nella giornata di sabato 05.08.2023, lo scrivente, in qualità di 

Responsabile dell'Ufficio tecnico, nelle more dei necessari interventi di ripristino delle coperture 

divelte e al fine di espletare le opportune verifiche sulla tenuta delle restanti lamiere di copertura 

nonchè sulle strutture in tubi/giunti, comunica, per i seguiti di competenza, che risulta necessaria e 

indifferibile la chiusura dell'area archeologica al fine di salvaguardare l'incolumità pubblica.” 

 
 

DECRETA 

 

quanto segue: 

- a far data dal 08.08.2023 e fino al termine dell’espletamento delle verifiche tecniche e delle 

operazioni di messa in sicurezza della copertura, il Complesso monumentale di San Vincenzo al 

Volturno (IS) rimarrà chiuso al   pubblico. 

- che nel rispetto di quanto stabilito dal D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, il presente atto sia pubblicato sul 

sito web della Direzione Regionale Musei del Molise alla sezione amministrazione trasparente 

https://www.musei.molise.beniculturali.it/ e sul sito del Ministero della Cultura 

www.beniculturali.it , tenuto conto delle disposizioni dettate cd. GDPR (General Data Protection 

Regulation - GDPR) Reg. UE 2016/679. Altresì, qualsiasi dato personale e/o di natura 

sensibile riportato nell'ambito del presente atto sarà trattato secondo le norme previste dal Reg. 

UE 2016/679, più specificatamente gli artt. 6 e ss.. Il Responsabile del Trattamento dei dati è il 

Direttore della Direzione Regionale Musei del Molise e qualsivoglia richiesta,  inerente  il 

predetto trattamento dei  dati, dovrà essere inviata al seguente indirizzo: drm-mol@cultura.gov.it. 

- Si invia il presente decreto alla Prefettura-UTG competente, alla Direzione generale Musei e 

all’Ufficio stampa Mic. 

        

        

Per il DIRETTORE 

Dott. Enrico RINALDI 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

F.T. GIOVANNI IACOVONE* 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

*Firma su delega prot. 3495 del 04 agosto 2023 del Direttore Regionale Musei del Molise Enrico Rinaldi 

 

mailto:drm-mol@cultura.gov.it
mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it
https://www.musei.molise.beniculturali.it/
https://www.musei.molise.beniculturali.it/
http://www.beniculturali.it/
mailto:drm-mol@cultura.gov.it

		2023-08-07T14:49:54+0200
	Iacovone Giovanni


		2023-08-07T14:51:13+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




